
 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.31, 29.punkts) 

Talsos  

 

29.12.2022.             Nr.629 

 

Par vienotas sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonas izveidošanu 

 

[1] Talsu novada pašvaldība 2022. gada 20. jūlijā saņēma no SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” (turpmāk – SIA “AAS “PIEJŪRA””) vēstuli 

Nr. NOS-2022-1-5-140 “Par vienotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonu” (reģistrēta 

2022. gada 20. jūlijā ar Nr. TNPCA/22/12-20/6545/S) (turpmāk – Iesniegums), kurā SIA “AAS 

“PIEJŪRA”” lūdz Talsu un Tukuma novadu pašvaldības kopā virzīt jautājuma izskatīšanu un 

vienoties par vienotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonu. 

Iesniegums tika pamatots ar: 

1) SIA “AAS “PIEJŪRA”” 2022. gada 14. jūnija dalībnieku sapulces lēmuma Nr. 9, 

1.1. punktu, kurā SIA “AAS “PIEJŪRA”” dalībnieki Talsu novada pašvaldība un 

Tukuma novada pašvaldība nolēma uzsākt virzīt jautājuma lemšanu pašvaldību 

domēs par vienotas tarifa zonas piemērošanu Talsu un Tukuma novadu pašvaldībās; 

2) Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 3. apakšpunktu, kas 

noteic, ka pašvaldība izdod saistošos noteikumus par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu savā administratīvajā teritorijā, nosakot šīs teritorijas dalījumu 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonās, prasības atkritumu savākšanai, arī 

minimālajam sadzīves atkritumu savākšanas biežumam, pārvadāšanai, 

pārkraušanai, šķirošanai un uzglabāšanai, prasības liela izmēra atkritumu, sadzīvē 

radušos bīstamo atkritumu un mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu 

apsaimniekošanai, un kārtību, kādā veicami maksājumi par atkritumu 

apsaimniekošanu; 

3) Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18. panta trešo daļu, kas noteic, ka pašvaldības, 

savstarpēji vienojoties, var noteikt kopīgu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

zonu, kurā ietilpst vairāku viena atkritumu apsaimniekošanas reģiona pašvaldību 

administratīvās teritorijas; 

4) Ministru kabineta 2018. gada 21. augusta noteikumu Nr. 537 “Sadzīves atkritumu 

masas un tilpuma attiecības mērījumu veikšanas kārtība un nosacījumi” 9. punktu, 

kas noteic, ka Atkritumu apsaimniekotājs šo noteikumu pielikumā minēto 

informāciju par iepriekšējā kalendāra gadā veiktajiem sadzīves atkritumu masas un 

tilpuma mērījumiem un piemērojamo koeficientu līdz kārtējā gada 1. martam 

rakstveidā iesniedz pašvaldībā, ar kuru tas atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas 

likuma 18. pantam ir noslēdzis līgumu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 

attiecīgajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā. 

 



 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

[2] SIA “AAS “PIEJŪRA”” nodrošina Talsu un Tukuma novadu pašvaldību iedzīvotāju 

vajadzību īstenošanu, kā arī sekmē apkārtējās vides stāvokļa saglabāšanu vai uzlabošanu 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanas jomā. Izveidotā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

sistēma un tajā veiktās investīcijas ir vērtējamas kā stratēģiski svarīgas ne tikai Talsu un 

Tukuma novadu pašvaldībās, bet visā Piejūras atkritumu apsaimniekošanas reģiona  līmenī. 

Pateicoties reģionālai pieejai atkritumu apsaimniekošanas organizēšanā, SIA “AAS 

“PIEJŪRA”” ir izdevies nodrošināt, ka visiem reģiona iedzīvotājiem un komersantiem 

neatkarīgi no to atrašanās vietas ir iespējams nodrošināt vienādas kvalitātes atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumus attiecībā uz sadzīves atkritumu apglabāšanu un atkritumu 

dalīto vākšanu. 

 

[3] Nosakot sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksu, SIA “AAS “PIEJŪRA”” ņem 

vērā konkrētās pašvaldības specifiku un ar pakalpojumu sniegšanu saistītās izmaksas, proti: 

1) attālumu no konkrētās pašvaldības līdz SIA “AAS “PIEJŪRA”” galvenajai bāzei, 

poligonam vai citām būtiskām infrastruktūrām; 

2) vai pašvaldības teritorija atrodas esošas pakalpojuma sniegšanas teritorijas tuvumā; 

3) atkritumu radītāju blīvumu teritorijā; 

4) dalīti vāktu atkritumu sistēmas attīstību; 

5) nepieciešamo investīciju apjomu; 

6) degvielas un citu resursu izmaksas; 

7) pakalpojuma sniegšanai nepieciešamos administratīvos resursus, darba algu un 

valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas; 

8) pamatlīdzekļu nolietojumu; 

9) konteineru un to izvietošanas laukumu uzturēšanas izmaksas; 

10) lielgabarīta sadzīves atkritumu savākšanas un pārvadāšanas izmaksas; 

11) šķiroto sadzīves atkritumu savākšanas izmaksas; 

12) presēšanas izmaksas; 

13) šķiroto sadzīves atkritumu realizācijas ieņēmumus (samazina izdevumus); 

14) atkritumu apglabāšanas izmaksas un citas izmaksas. 

 

[4] Par atkritumu dalītās vākšanas pakalpojumiem iedzīvotājiem nav jāmaksā, tomēr arī 

šo atkritumu apsaimniekošanas procesā SIA “AAS “PIEJŪRA”” rodas izmaksas, kas saskaņā 

ar normatīvajā regulējumā noteikto ir viena no sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojuma tarifu veidojošām komponentēm.  

Minētās izmaksas ir ietvertas sadzīves atkritumu apsaimniekošanas tarifā, ko SIA “AAS 

“PIEJŪRA”” ir iesniegusi Talsu un Tukuma novadu pašvaldībām apstiprināšanai un kas tiek 

piemērots atkritumu radītājiem Talsu un Tukuma novadu pašvaldību un SIA “AAS 

“PIEJŪRA”” noslēgtā līguma ietvaros.  

 

[5] Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39. panta otrā daļa paredz, ka Atkritumu 

apsaimniekotājs, kuru atbilstoši šā likuma 18. pantam izvēlējusies pašvaldība, nodrošina 

sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu, uzglabāšanu, dalītās 

atkritumu vākšanas, šķirošanas un pārkraušanas infrastruktūras objektu uzturēšanu par vienādu 

maksu visiem sadzīves atkritumu radītājiem attiecīgajā šo atkritumu apsaimniekošanas zonā 

atbilstoši šajā likumā noteiktajā kārtībā noslēgtajam līgumam ar pašvaldību. 

Lai uzsāktu nešķirotu sadzīves atkritumu izvešanu SIA “AAS “PIEJŪRA”” reģionā ir 

veikti aprēķini un izstrādāti optimālākie maršruti, ņemot vērā objektu skaitu (Talsu novadā – 

7402 un Tukuma  novadā - 9558), konteineru skaitu un to tilpumu, izvešanas regularitāti, 

atkritumu vedēju kravu izbēršanas vietas (poligons “Janvāri” Talsu novadā, Tukuma 

pārkraušanas – šķirošanas stacija). 

Lai SIA “AAS “PIEJŪRA”” nodrošinātu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumu nepārtrauktību, darbs tiek veikts maiņās ar četrām atkritumu vedēju automašīnām, 



 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

un darbu kopumā nodrošina seši atkritumu vedēja šoferi un seši krāvēji. Nešķiroto sadzīves 

atkritumu izvešana tiek veikta sešas dienas nedēļā (izņemot svētdienas), katru dienu izbraucot 

četrus maršrutus. 

SIA “AAS “PIEJŪRA”” atkritumu vedēju automašīnas ir aprīkotas ar planšetēm, kurās 

šoferiem ir redzams attiecīgās dienas sagatavotais nešķiroto sadzīves atkritumu savākšanas 

maršruts, un konteineru nolasīšanas (skenēšanas) iekārtas, kuras konteineru iztukšošanas brīdī 

tiešsaistē nodod informāciju uz programmām (ASMLIS - loģistikas un Mokesta - 

grāmatvedības). 

 

[6] SIA “AAS “PIEJŪRA”” ir aprēķinājusi, ka, ja netiek izveidota vienota sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas zona, tas uzņēmumam papildus var radīt no 237 826 EUR līdz 244 

826 EUR papildus izmaksas, kas attiecīgi tiktu iekļautas tarifā (pielikumā - Pamatojums un 

ekonomiskais aprēķins vienotas atkritumu apsaimniekošanas zonas izveidošanai). 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz SIA “AAS “PIEJŪRA”” iesniegtajiem 

aprēķiniem, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 3. apakšpunktu, 18. 

panta trešo daļu, Ministru kabineta 2018. gada 21. augusta noteikumu Nr. 537 “Sadzīves 

atkritumu masas un tilpuma attiecības mērījumu veikšanas kārtība un nosacījumi” 9. punktu,  

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Noteikt vienotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonu ar Tukuma novada pašvaldību; 

2. Sagatavot Talsu novada pašvaldības Centrālās administrācijas Juridiskajai nodaļai sadarbībā 

ar Tukuma novada pašvaldību līdz 2022. gada 30. decembrim Vienošanos par vienotas sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas zonas izveidošanu; 

3. Parakstīt Talsu novada domes priekšsēdētājam Vienošanos par vienotas sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas zonas izveidošanu ne vēlāk kā līdz 2022. gada 30. decembrim. 

 

 

Domes priekšsēdētāja        E. Kārkliņa 

 

 
Zemīte 29210602 

solvita.zemite@talsi.lv 

 
 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Izpilddirektoram; 

2) SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA””; 

3) Juridiskai nodaļai; 

4) Kvalitātes vadības un uzraudzības nodaļai. 

 

 

mailto:solvita.zemite@talsi.lv

